
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

mos da Resolução MPC/PA nº 06/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JÚNIOR, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200232, 10 (dez) dias 
das férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2018 a 28/02/2019, para o 
período de 08 a 17/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de agosto de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 566581
PORTARIA N° 199/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Rosana Gabrielle 
Magno Gonçalves, datado de 29/07/2020 (Protocolo PAE nº 2020/544609), 
pelo qual solicita, para o período de 10/08 a 22/08/2020, gozo de 13 (tre-
ze) dias das férias relativas ao período aquisitivo 2017/2018, que foi sus-
penso pela PORTARIA N° 133/2020/MPC/PA, de 15/05/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200237, 
para o período de 10 a 22/08/2020, gozo de 13 (treze) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 18/10/2017 a 17/10/2018, que foi suspenso 
pela Portaria 133/2020/MPC/PA, de 15/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de agosto de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 566580

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A DAVI KETLEY SOUSA 
MORAES, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ASSISTENTE 
MINISTERIAL DE INFORMÁTICA DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos três dias do mês de agosto do corrente ano de dois mil e vinte, o Se-
nhor DAVI KETLEY SOUSA MORAES, brasileiro, casado, natural de Tucuruí/
PA, nascido aos dez dias do mês de setembro do ano de mil, novecentos e 
oitenta e cinco, portador da cédula de identidade número 014501212000-
6-SSP/MA e do CPF nº 012.016.663-17, apresentou os documentos para 
tomar posse no cargo efetivo de ASSISTENTE MINISTERIAL DE INFORMÁ-
TICA do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, para o qual foi nomeado através da PORTARIA Nº 043/2020/MPC/PA, 
de três de março do corrente ano, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
quatro de março de dois mil e vinte, em virtude de aprovação em concurso 
público de provas e títulos e com fundamento na Lei Complementar Esta-
dual nº 09/1992, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016 
(Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará) e na 
Lei Estadual nº 8.100/2015. Registre-se, desde logo, que o prazo para 
posse no mencionado cargo foi suspenso no dia 23/03/2020, a pedido 
do interessado com fundamento na PORTARIA Nº 078/2020/MPC/PA, de 
23/03/2020, tendo voltado a fruir, também a pedido do interessado, no dia 
27/07/2020. Estando todos os documentos conforme e tendo sido obser-
vado o cumprimento dos requisitos legais para a investidura no cargo, nos 
termos do art. 21 da Lei Estadual nº 5.810/1994, o empossando presta, 
neste ato, o compromisso de servir e desempenhar fi elmente os deveres 
do cargo para o qual foi nomeado, bem como de cumprir e de fazer cumprir 
a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Pará e as leis do país, 
pelo que o Procurador-Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo Senhor 
Doutor GUILHERME DA COSTA SPERRY, defere o compromisso e declara-o 
empossado, lavrando-se o presente termo que, lido e achado conforme, vai 
assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pelo servidor ora empossado.
DAVI KETLEY SOUSA MORAES
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 566576
PORTARIA N° 198/2020/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação do servidor DAVI KETLEY SOUSA MORAES, admitido 
no quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nesta data, entrou em exercício o servidor Davi 
Ketley Sousa Moraes, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Minis-
terial em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 
2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 085/2020/MPC/PA, de 31/03/2020, que 
altera a PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, a qual defi ne o Quadro de Orga-
nização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio técnico e administrativo 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará e dá outras providências;
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 03/08/2020, no Departamento de Tecnologia da Infor-
mação e Telecomunicações, o servidor DAVI KETLEY SOUSA MORAES, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática, admitido 
nesta data no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de agosto de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 566579

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 89/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos expediente protocolizado sob o n.º 14444/2020, 
em 1º/7/2020;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Faulz Furtado Sauaia Junior, do 
cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, por meio do 
Ato nº 88/2020, datado de 28/7/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
DAIANA RAQUEL DORIA DE SOUZA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 91/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos expediente protocolizado sob o n.º 14799/2020, 
em 6/7/2020;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Helhia Cristina Medeiros Can-
dido Rodrigues, do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª En-
trância, por meio do Ato nº 90/2020, datado de 28/7/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JULIA-
NA GUALBERTO LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 1º/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 566519

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 88/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 14444/2020, datado de 1º/7/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, FAULZ FURTADO SAUAIA JUNIOR, do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por 
meio do Ato nº 57/2020, datado de 23/4/2020, publicado no D.O.E. em 
28/4/2020, a partir de 1º/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 90/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 14853/2020, em 6/7/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, HELHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO RODRIGUES, do car-
go de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 33/2015, datado de 16/3/2015, 
publicado no D.O.E. de 18/3/2015, a partir de 1º/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 566520


